
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

Julho/2019  
 
 

Publicado em 28 de agosto de 2019. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Camila Lombard Pedrazza 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 

Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas  31 

2.1 Licenças 31 

2.2 Férias 32 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 35 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 35 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 36 

4.1 Resoluções 36 

   

   

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 173, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora MARINA WOHLKE CYRILLO, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1799569, da coordenação da Área de 
Administração, Turismo e Economia do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 174, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA SAUER FONTANA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2691503, para a coordenação da Área 
de Administração, Turismo e Economia do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

6 

PORTARIA Nº 175, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR a servidora RENATA DIAS SILVEIRA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796655, da Coordenação da Área de 
Ciências Ambientais do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 176, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MAGALI DA SILVA RODRIGUES, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1418850, para a Coordenação 
da Área de Ciências Ambientais do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 177, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

7 

Art. 1º DESIGNAR a servidora IOLI GEWEHR WIRTH, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1331172,  para a Coordenação da Área de 
Educação do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
   

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 178, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora MÁRCIA LOUREIRO DA CUNHA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2021151, da coordenação da 
Área de Matemática, Estatística e Física do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 179, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 
 

Art. 1ºDESIGNAR a servidora VERA LÚCIA MILANI MARTINS, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1504753, para a Coordenação da 
Área de Matemática, Estatística e Física do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

8 

PORTARIA Nº 180, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA AMÉLIA BENINCÁ DE FARIAS, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2385443, da coordenação 
da Área de Música e Artes do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

 
PORTARIA Nº 181, DE 01 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora SUELENA DE ARAÚJO BORGES, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1822996, para a coordenação 
da Área de Música e Artes do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

 
PORTARIA Nº 182, DE 01 DE JULHO DE 2019. 

  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

9 

Art. 1º DESIGNAR a servidora KARIN TALLINI, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1280092, para a função de Coordenadora do 
Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química, FUC-0001, no 
período de 01/07/2019 a 06/07/2019, em substituição à servidora ALINE GRUNEWALD 
NICHELE, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1342871, 
que está em afastamento do país autorizado pela Portaria IFRS nº 338/2019, publicada no 
D.O.U. de 18/06/2019, seção 2, p. 35. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 183, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora CARLA ROSANGELA WACHHLOZ, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1822819, da coordenação da 
Área de Ciências Contábeis e Finanças do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

 
PORTARIA Nº 184, DE 01 DE JULHO DE 2019. 

  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor JEFERSON DE ARAÚJO FUNCHAL, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796645, para a coordenação 
da Área de Ciências Contábeis e Finanças do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

10 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 185, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 266, de 20 de agosto de 2018. 

 
Art. 2º DESIGNAR o servidor CLÚVIO BUENO SOARES TERCEIRO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1797970, para exercer a função de 
Coordenador do Curso Técnico em Administração, Código FUC-0001, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual da titular da função, a servidora MARCIA LOUREIRO DA CUNHA, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 2021151. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 186, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 267, de 20 de agosto de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 358883, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA, Código FUC-0001, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função, o servidor MARCELO MALLET 
SIQUEIRA CAMPOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 
1770399. 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

11 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
PORTARIA Nº 187, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 268, de 20 de agosto de 2018. 

 
Art. 2º DESIGNAR o servidor MARIO ALEX PEDERSEN, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 2885325, para exercer a função de Coordenador do 
Curso Técnico em Contabilidade, Código FUC-0001, em circunstâncias de impedimento legal e 
eventual da titular da função, a servidora CARLA ROSANGELA WACHHOLZ, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1822819. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
PORTARIA Nº 188, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ELIANA VAZ HUBER, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 356700, para exercer a função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Instrumento Musical, Código FUC-0001, em circunstâncias de impedimento legal 
e eventual da titular da função, a servidora SUELENA DE ARAÚJO BORGES HÖRN, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1822996. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

12 

PORTARIA Nº 189, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 271, de 20 de agosto de 2018. 

 
Art. 2º DESIGNAR a servidora MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1799047, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Código FUC-0001, em circunstâncias 
de impedimento legal e eventual da titular da função, a servidora BIANCA SMITH PILLA, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1358089. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 190, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 272, de 20 de agosto de 2018. 

 
Art. 2º DESIGNAR o servidor ANDRE LUIZ OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 357486, para exercer a função de 
Coordenador do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, Código FUC-0001, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual da titular da função, a servidora GABRIELA FERNANDA CE LUFT, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 2737195. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

13 

PORTARIA Nº 191, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 253, de 15 de agosto de 2018. 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1505401, para exercer a função de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, Código FUC-0001, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da função, a servidora ANDRÉA RIBEIRO 
GONÇALVES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 2525081. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 192, DE 08 DE JULHO 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 126, de 17 de abril de 2018, a partir do resultado 

da solicitação contida no Processo nº 23368.001094/2018-16. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 04 de 

setembro de 2018. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 193, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

14 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora JULIANA SCHIMITT DE NONOHAY, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2212657, para a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Biotecnologia, FUC-0001, no período de 08/07/2019 a 
26/07/2019, em substituição ao servidor PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E SILVA, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 12250001, que 
estará em Férias nesse período. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 194, DE 10 DE JULHO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, página 24, considerando a Lei nº 8.745/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Comissão de 

Seleção que executará, no âmbito do Campus Porto Alegre, o Processo Seletivo Simplificado 
com vistas à contratação, por tempo determinado, de Técnico Especializado em Linguagens de 
Sinais, de Nível Superior, de acordo com o Edital IFRS Nº 35/2019. 

a) Carolina Comerlato Sperb, matrícula SIAPE 1688506; 
b) Janaina Ferreira Viegas, matrícula SIAPE 2405598; 
c) Patrícia Ughi Barbosa, matrícula SIAPE 2420375. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 195, DE 10 DE JULHO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

15 

24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o art. 67 da Lei 8.666/1993 e a Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 29/2019, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o 
IFRS e a Imprensa Nacional, que tem por objeto: de publicação no Diário Oficial da União de 
atos oficiais e demais matérias de interesse, conforme estabelecido no Decreto no 9.215/2017, 
de 29/11/2017, combinado com a Portaria nº 283/2018 da Imprensa Nacional, alterações 
posteriores e demais cominações legais. 

 
Gestor do Contrato: 
- Emmanuel de Bem – matrícula SIAPE 2222064 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Flávia Helena Conrado Rossato – matrícula SIAPE 1520685 
SUBSTITUTO 
- Emmanuel de Bem – matrícula SIAPE 2222064 
   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 196, DE 10 DE JULHO 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, considerando a Resolução nº 20/2014/CONSUP/IFRS e a partir dos 
resultados dos editais nº 25/2019 e nº 28/2019 do Campus Porto Alegre, RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 134, de 26 de abril de 2018.  
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

16 

Art. 2º DESIGNAR os membros do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
a) Maristela de Godoy - servidora do Campus Porto Alegre (Presidente); 
b) Luana Jardim dos Santos - discente do Campus Porto Alegre (Secretária); 
c) Gisele Sabrina Bruno - discente do Campus Porto Alegre; 
d) Roseane Renê Barbosa da Silva Saboia - representante da comunidade 

externa. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 197, DE 11 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º ESTABELECER expediente interno, sem atendimento ao público, na 

Coordenadoria de Assistência Estudantil do Campus Porto Alegre para o dia 12 de julho de 
2019. 

Parágrafo único. Nesse dia as atividades do setor serão desenvolvidas no horário 
das 09h às 17h, com uma hora de intervalo, e participação da totalidade da equipe. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 198, DE 11 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

17 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora MARIA 
LOURDES PARISOTTO, Assistente em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1424126, da 
Classe D, padrão 406, para a Classe D, padrão 407. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 05 de julho de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 199, DE 11 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor FABIO 

HENRIQUE WEILER, Técnico de Laboratório/Química do IFRS, Matrícula SIAPE 1680991, da 
Classe D, padrão 407, para a Classe D, padrão 408. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 29 de julho de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 200, DE 11 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor RAFAEL DUTRA 

SOARES, Engenheiro/Área do IFRS, Matrícula SIAPE 1805402, da Classe E, padrão 406, para a 
Classe E, padrão 407. 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

18 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 03 de agosto de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 201, DE 15 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias da servidora Gabriela Fernanda Cé Luft, matrícula SIAPE 

2737195, referente ao exercício 2019, 2ª parcela, do período de 18/07/2019 a 01/08/2019, 
remarcadas para o período de 02/01/2020 a 16/01/2020. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 202, DE 15 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, página 24, e CONSIDERANDO: 

 
a) O recesso das atividades letivas nos cursos regulares do Campus Porto Alegre, 

conforme determina o Calendário Acadêmico 2019, aprovado pela Resolução Nº 77/2018 e 
alterado pela Resolução Nº 28/2019, do Conselho Superior do IFRS, que ocasiona a diminuição 
do público atendido; 

b) O respeito ao princípio da economicidade e a racionalidade que deve pautar a 
gestão dos recursos públicos; 

c) A política de cortes e contingenciamentos nos orçamentos de custeio e 
investimento imposta às instituições federais de ensino; 

 
RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

19 

Art. 1º ESTABELECER expediente reduzido no Campus Porto Alegre do IFRS 
durante o recesso das atividades letivas, entre os dias 29 de julho de 2019 e 09 de agosto de 
2019. 

Parágrafo único. Os horários de expediente semanal ficarão assim distribuídos: 
I – segundas-feiras, das 12h às 18h; 
II – demais dias úteis, das 8h às 14h. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 203, DE 16 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL do CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º Interromper as férias do servidor João Adriano Müller Pereira Müller, 

matrícula SIAPE 2170778, período de 16/07/2019 a 01/08/2019, exercício 2018, no dia 17 de 
julho de 2019, para atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas 
para o período de 22/07/2019 a 06/08/2019. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 204, DE 18 DE JULHO 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o art. 67 da Lei 8.666/1993 e a Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 38/2019, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

20 

IFRS e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, que tem por objeto: Prestação de Serviços 
postais e vendas de produtos para o IFRS. 

 
Gestora do Contrato: 
- Adriana Mariano Pedroso – matrícula SIAPE 2176987 
 
Fiscais Técnicos: 

TITULAR 
- Emmanuel de Bem – matrícula SIAPE 2222064 

SUBSTITUTO 
- Adriana Mariano Pedroso – matrícula SIAPE 2176987 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 205, DE 18 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º Interromper as férias da servidora Gleide Penha de Oliveira, matrícula 

SIAPE 358883, período de 18/07/2019 a 02/08/2019, exercício 2019, no dia 19 de julho de 
2019, para atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para o 
período de 23/12/2019 a 06/01/2020. 

 
Art. 2º Interromper as férias da servidora Jaqueline Rosa da Cunha, matrícula 

SIAPE 1475975, período de 15/07/2019 a 29/07/2019, exercício 2019, no dia 19 de julho de 
2019, para atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para o 
período de 23/12/2019 a 02/01/2020. 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

21 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
PORTARIA Nº 206, DE 18 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º Cancelar as férias do servidor André Rosa Martins, matrícula SIAPE 

358491, referente ao exercício 2018, do período de 22/07/2019 a 30/07/2019, remarcadas 
para o período de 19/12/2019 a 27/12/2019. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

PORTARIA Nº 207, DE 22 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR Comissão de Seleção de Projetos de Empreendimentos 

Inovadores para Pré-Aceleração na “Estação de Lançamento: Laboratório de Criação de 
Startups” do Campus Porto Alegre, conforme previsto no Edital Campus Porto Alegre nº 
33/2019. 

Parágrafo único. São membros dessa comissão: 
a) Marcos Dias Mathies (presidente); 
b) Jeferson de Araújo Funchal; 
c) Danilo Franchini. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

22 

PORTARIA Nº 208, DE 22 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o Decreto Nº 9.373, de 11 de maio de 2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 133, de 04 de junho de 2019. 
 
Art. 2º Instituir Comissão Especial responsável pela classificação e avaliação de 

bens móveis eletroeletrônicos do Campus Porto Alegre do IFRS, para posterior desfazimento e 
baixa patrimonial. 

Parágrafo único. Os membros da comissão de que trata o caput são os seguintes: 
 
I – Alex Dias Gonsales, Professor EBBT do IFRS, matrícula SIAPE 1785689; 

  II – Cláudio Boezzio de Araújo, Professor EBBT do IFRS, matrícula SIAPE 1852765; 
III – José Luiz Rodrigues, Mestre de Edificações e Infraestrutura do IFRS, 

matrícula SIAPE 357896; 
IV – Leonardo Afonso de Farias, Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE 

1874116; 
V – Rafael Hansen da Silva, Analista de Tecnologia da Informação do IFRS, 

matrícula SIAPE 3073756. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 209, DE 23 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1615732, para exercer a função 
de Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Código FUC-0001, no período 
de 29 de julho de 2019 a 09 de agosto de 2019, em razão dos afastamentos concomitantes da 
titular da função e de sua substituta eventual. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

23 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 210, DE 23 DE JULHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ALINE GRUNEWALD NICHELE, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1342871, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Química, FUC-0001, no período de 31 de julho de 2019 a 09 
de agosto de 2019, em razão do afastamento da titular da função. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 211, DE 24 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, e considerando a Instrução Normativa nº 06, de 31 de outubro de 
2007 da Secretaria do Tesouro Nacional / Ministério da Fazenda, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, Tecnóloga em Processos 

Gerenciais do IFRS, matrícula SIAPE nº 2171308, como responsável por emitir a Conformidade 
de Gestão do Campus Porto Alegre do IFRS, em caráter interino, de 22 de julho de 2019 a 26 de 
julho de 2019, em razão do afastamento da titular da função e de seu substituto eventual. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo convalidados os atos 

praticados em razão dessa designação a contar do dia 22 de julho de 2019.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

24 

PORTARIA Nº 212, DE 24 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, página 24, e considerando: 

 
a) a Resolução Nº 057/2015/CONSUP/IFRS; 
b) o resultado final do Edital Campus Porto Alegre Nº 30/2019, homologado pela 

Resolução Nº 29/2019/CONCAMP/POA/IFRS e; 
c) a decisão da Assembleia do Segmento Técnico Administrativo em Educação – 

Ata Nº 01/2019; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros para composição da Comissão Própria de 

Avaliação Local (CPA-Local) do Campus Porto Alegre do IFRS. 

  
I- Segmento Docente: 
a) Luciana Sauer Fontana (Titular); 
b) Cristina Rorig Goulart (Titular); 
c) Flademir Roberto Williges (Titular); 
d) Andréia Ribeiro Gonçalves (Suplente). 
 
II- Segmento Técnico-Administrativo em Educação: 
a) Marlon Eduardo da Silva  (Titular); 
b) Luisa Gil Almeida  (Titular); 
c) Miliena Ivanoska da Rosa Soria (Titular); 
d) Carolina Kruse Ramos (Suplente). 

 
III- Segmento Discente: 

a)  Gilson Valerio Vicente (Titular); 
b)  Jeferson da Rocha Boeira Júnior (Titular); 
c)  Denise Trindade Acosta (Titular); 
d)  Arthur de Castro Fraga (Suplente). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 27 de julho de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

25 

PORTARIA Nº 213, DE 24 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora GRACIELA DA SILVA LEITES, Assistente em 

Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 1760610, para exercer, em substituição, o cargo de 
Diretora de Ensino do Campus Porto Alegre do IFRS, código CD-3, entre os dias 29 de julho de 
2019 e 02 de agosto de 2019, em razão do afastamento legal do titular da função e de seu 
substituto legal. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 214, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 
 

 Art. 1º DISPENSAR o servidor ANDERSON RODRIGUES CORREA, Pedagogo do 
IFRS, matrícula SIAPE nº 1850403, da função de Coordenador de Assistência Estudantil, Código 
FG-0002. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 215, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

26 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ALINE MARTINS DISCONSI, Psicóloga do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1680686, para a função de Coordenadora de Assistência Estudantil, Código 
FG-0002. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 216, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

  
Art. 1º AUTORIZAR a servidora SUELENA DE ARAÚJO BORGES HORN, matrícula 

SIAPE nº 1822996, lotada no IFRS – Campus Porto Alegre, portadora da CNH nº 03792636397, a 
conduzir, em serviço, os seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 

 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302; 
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 

 
Art. 2º A presente autorização expira em 31 de dezembro de 2019. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 217, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

27 

Art. 1º CONCEDER progressão por mérito profissional ao servidor FILIPE 
XERXENESKI DA SILVEIRA, Bibliotecário-Documentalista do IFRS, Matrícula SIAPE 1681146, da 
Classe E, padrão 407, para a Classe E, padrão 408. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 28 de julho de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 218, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR Comissão de Seleção de que trata o item 7.1 do Edital Campus 

Porto Alegre nº 37/2019 – Processo seletivo para seleção de bolsistas para atuação em ações 
universais de assistência estudantil. 

Parágrafo único. São membros dessa comissão: 
c) Jaqueline Rosa da Cunha, Professora EBTT; 
d) Marcia Loureiro da Cunha, Professora EBTT; 
e) Sérgio Mittmann dos Santos, Professor EBTT; 
c) Suzana Prestes de Oliveira, Técnica-administrativa em Educação. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 219, DE 30 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

Art. 1º Interromper as férias do servidor Ademir Gauterio Troina Junior, 
matrícula SIAPE 1798912, referente ao exercício 2018, no dia 30 de julho de 2019, para atender 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

28 

a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para o período de 12/08/2019 
a 03/09/2018. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 220, DE 30 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 218, de 29 de julho de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR Comissão de Seleção de que trata o item 7.1 do Edital Campus 

Porto Alegre nº 37/2019 – Processo seletivo para seleção de bolsistas para atuação em ações 
universais de assistência estudantil. 

Parágrafo único. São membros dessa comissão: 
f) Jaqueline Rosa da Cunha, Professora EBTT; 
g) Suzana Prestes de Oliveira, Técnica-administrativa em Educação. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 221, DE 31 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, e considerando a Instrução Normativa IFRS Nº 10, de 
21 de setembro de 2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo nomeados para constituírem a Comissão 

de Heteroidentificação de Candidatos Autodeclarados Negros do Processo Seletivo do Curso de 

http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/09/Instrucao_Normativa_10_21092017.pdf
http://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/09/Instrucao_Normativa_10_21092017.pdf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

29 

Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional (ProfEPT), 
conforme Edital 01/2019. 

 
IV- Titulares: 
Gleide Penha de Oliveira – Presidente; 
Andrea  Ribeiro Gonçalves Leal; 
Cinara dos Santos Costas. 
 
V- Suplentes: 
Ana Caroline Lopes da Cruz. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

 
PORTARIA Nº 222, DE 31 DE JULHO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 
 

 Art. 1º DISPENSAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assuntos 
Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1755645, da função de Coordenador de Gestão de 
Ensino, Código FG-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 223, DE 31 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

30 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CINARA DOS SANTOS COSTA, Técnica em Assuntos 
Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1944282, para a função de Coordenadora de Gestão 
de Ensino, Código FG-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 224, DE 31 DE JULHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOU de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no § 1º art. 20 da Lei 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora HELANA ORTIZ 

GARCIA, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade. 

 

Matrícula 
SIAPE 

Servidora Cargo Processo Nº 
Período da 

avaliação de 
desempenho  

2306971 
Helana Ortiz 

Garcia 

Técnica de 
Laboratório/Área: 

Biologia 
23368.000103/2017-62 

08/11/2016 a 
08/07/2019 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar da data de 

08 de julho de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

31 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1995555 Cíntia Faria Teixeira P. Przybylski 1 05/07/2019 05/07/2019 

2170778 João Adriano Müller Pereira Müller 7 08/07/2019 14/07/2019 

1949020 Ana Carolina Colla 1 10/07/2019 10/07/2019 

2176987 Adriana Mariana Pedroso 2 10/07/2019 11/07/2019 

2941957 Elenisse Camacho Mederos Torres 1 12/07/2019 12/07/2019 

2045108 Patrícia de Morais Garcia 2 15/07/2019 16/07/2019 

2150569 Flavio Renato Hoeveler 4 16/07/2019 19/07/2019 

2045108 Patrícia de Morais Garcia 1 19/07/2019 19/07/2019 

2176987 Adriana Mariana Pedroso 1 24/07/2019 24/07/2019 

1050419 Willy Ricardo Petersen Filho 1 26/07/2019 26/07/2019 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

32 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                                  EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

0357530   ALEXANDRE VIEIRA                                                2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
 1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO            2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS                              2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
 0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                                   2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                                   2019 29JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 0355985   CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS FERNANDES 2019 18JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1413723   CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE                  2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA                             2018 22JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1315938   CIBELE SCHWANKE                                                  2019 27JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES                            2018 30JUL2019 05AGO2019 2ªPARC 
 1500093   CLAUDIA SCHREINER                                               2018 29JUL2019 19AGO2019 3ªPARC 
 1852765   CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                             2018 28JUL2019 11AGO2019 1ªPARC 
  1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO                  2018 30JUL2019 16AGO2019 2ªPARC 
 1998936   CRISTINA RORIG GOULART                                    2018 15JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                                 2018 30JUL2019 16AGO2019 2ªPARC 
 1768702   DUILIO CASTRO MILES                                            2019 22JUL2019 31JUL2019 2ªPARC 
 1774953   ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER                             2019 08JUL2019 02AGO2019 3ªPARC 
 1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES                             2019 28JUL2019 01AGO2019 2ªPARC 
1829223   GIANDRA VOLPATO                                                  2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                                       2019 29JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
1447231   INAJARA PIEDADE DA SILVA                                   2018 15JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
1331172   IOLI GEWEHR WIRTH                                               2019 29JUL2019 07AGO2019 2ªPARC 
1475975   JAQUELINE ROSA DA CUNHA                                 2019 15JUL2019 18JUL2019 2ªPARC 
1796645   JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL                          2019 15JUL2019 20JUL2019 2ªPARC 
 2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY                         2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1768477   KAREN SELBACH BORGES                                      2018 26JUL2019 10AGO2019 5ªPARC 
 1135374   LILIANE DUFAU DA SILVA                                      2019 27JUL2019 12AGO2019 2ªPARC 
 1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES                                 2018 17JUL2019 31JUL2019 2ªPARC 
 1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL                                   2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                                   2019 28JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
  1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA              2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1768659   MARCIA BUNDCHEN                                               2018 01JUL2019 04AGO2019 3ªPARC 
 2385443   MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS                    2019 29JUL2019 09AGO2019 1ªPARC 
 1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO                         2019 28JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                                    2019 29JUL2019 04AGO2019 3ªPARC 
 2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                                         2018 30JUL2019 08AGO2019 2ªPARC 
1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                                        2019 22JUL2019 26JUL2019 3ªPARC 
2385870   RAFAEL SILVEIRA PERES                                          2019 30JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
1095474   REJANE MARIA CUNHA MATTOS                          2019 17JUL2019 31JUL2019 2ªPARC 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

33 

0357266   RICARDO ATHAIDE MITIDIERI                                2019 24JUN2019 01JUL2019 2ªPARC 
0357266   RICARDO ATHAIDE MITIDIERI                                2019 27JUL2019 30JUL2019 3ªPARC 
1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS                         2019 28JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
1504753   VERA LUCIA MILANI MARTINS                               2019 11JUL2019 30JUL2019 3ªPARC 
1350539   WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA                    2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
2173550   CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER                    2018 11JUL2019 09AGO2019 1ªPARC 
1798912   ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR                      2018 29JUL2019 29JUL2019 4ªPARC 
1056019   ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA                     2018 31JUL2019 14AGO2019 1ªPARC 
1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA                                       2019 22JUL2019 26JUL2019 2ªPARC 
 2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER         2018 16JUL2019 16JUL2019 2ªPARC 
 2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER        2018 22JUL2019 06AGO2019 3ªPARC 
 1990519   RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE                  2019 24JUN2019 04JUL2019 2ªPARC 
 1796643   ANDRE PERES                                                           2019 22JUL2019 09AGO2019 1ªPARC 
 2168767   MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO                        2018 15JUL2019 02AGO2019 1ªPARC 
 1827570   ANA LUCIA BARBIERI                                               2019 15JUL2019 03AGO2019 2ªPARC 
2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                                      2018 22JUL2019 01AGO2019 2ªPARC 
 1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA                          2019 26JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1680847   CAMILA LOMBARD PEDRAZZA                              2018 29JUL2019 08AGO2019 2ªPARC 
 1817987   CRISTINE STELLA THOMAS                                     2019 15JUL2019 27JUL2019  3ªPARC 
 1520685   FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO                  2019 24JUL2019 26JUL2019 2ªPARC 
 1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA                                 2019 31JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO                       2018 26JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1566442   CLAUDIA DO N  WYRVALSKI                                  2018 27JUL2019 09AGO2019 4ªPARC 
 1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                                      2019 22JUL2019 26JUL2019 2ªPARC 
 1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                            2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1280092   KARIN TALLINI                                                         2019 18JUL2019 07AGO2019 2ªPARC 
 1418850   MAGALI DA SILVA RODRIGUES                             2019 15JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                                     2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 2276614   RENATA GENI BARBOSA MARTINS                      2019 29JUL2019 07AGO2019 2ªPARC 
 1796647   SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA                      2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
 1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES                           2019 29JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
 1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                                   2019 22JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1785689   ALEX DIAS GONSALES                                             2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN                  2019 25JUL2019 11AGO2019 2ªPARC 
1273540   REGINA FELISBERTO                                               2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
1358089   BIANCA SMITH PILLA                                              2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                                         2019 29JUL2019 05AGO2019 2ªPARC 
1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ                         2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 
0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                                   2019 18JUL2019 18JUL2019 4ªPARC 
1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS                2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
1225000   PAULO ARTUR K XAVIER DE MELLO                     2019 08JUL2019 30JUL2019 2ªPARC 
1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO                       2019 27JUL2019 10AGO2019 2ªPARC 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

34 

1850403   ANDERSON RODRIGUES CORREA                        2019 15JUL2019 26JUL2019 2ªPARC 
2306971   MARISTELA DE GODOY                                          2019 15JUL2019 25JUL2019 2ªPARC 
1505401   CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS                         2019 22JUL2019 31JUL2019 2ªPARC 
1796652   EVANDRO MANARA MILETTO                              2019 29JUL2019 02AGO2019 2ªPARC 
 1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI                       2019 29JUL2019 09AGO2019 2ªPARC 
 1645831   SUZINARA DA ROSA FEIJO                                   2018 22JUL2019 31JUL2019 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

35 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve concessão de diárias e passagens no mês de julho de 2019.



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

36 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 08 
de julho de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 30/2019, de 11 de junho de 

2019, relativo ao Processo eleitoral para escolha de representantes do Campus Porto Alegre do 
IFRS para a Comissão Própria de Avaliação (CPA) Local. 

Parágrafo único  Os eleitos para a Comissão Própria de Avaliação (CPA) Local são: 
I - Segmento Discente: 

a) Gilson Valério Vicente (titular); 
b) Jeferson da Rocha Boeira Júnior (titular); 
c) Desnise Trindade Acosta (titular); 
d) Arthur de Castro Fraga (suplente). 

II - Segmento Docente: 
a) Luciana Sauer Fontana (titular); 
b) Cristina Rorig Goulart (titular); 
c) Flademir Roberto Williges (titular); 
d) Andréa Ribeiro Gonçalves (suplente). 

III - Segmento Técnico-administrativo: 
a) Marlon Eduardo da Silva (titular); 
b) Luísa Gil Almeida (titular). 

 
Art. 2º  AUTORIZAR a comissão eleitoral a convocar assembleia para eleição dos 

membros titular e suplente do segmento técnico-administrativo. 
 
Art. 3º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Conselho do Campus 

Campus Porto Alegre - IFRS 

 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

37 

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 08 
de julho de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º Prorrogar o prazo para que a Comissão ad hoc para analisar o mérito do 

Termo de Cooperação Técnica firmado entre o Campus Porto Alegre do IFRS e a Defensoria 
Pública da União (DPU) apresente parecer . 

 

Art. 2º Fica estabelecido  que a Comissão ad hoc deverá apresentar o parecer na 
Reunião Ordinária do mês de setembro de 2019. 

 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 31, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 08 
de julho de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a prorrogação do afastamento para qualificação da servidora 

técnica-administrativa LUIZA LUDWIG LODER, SIAPE 1822805, a partir de 01/08/2019 até 
31/12/2019, acolhendo a solcitação constante no processo nº. 23368.000223/2016-89. 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

38 

RESOLUÇÃO Nº 32, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 08 
de julho, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a prorrogação do afastamento para qualificação da servidora 

técnica-administrativa ANA ROSAURA MORAES SPRINGER, SIAPE 1008744, a partir de 
01/08/2019 até 30/12/2019, acolhendo a solcitação constante no processo nº. 
23368.001094/2018-16. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 08 
de julho de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar o resultado final do processo classificatório de afastamento 

para qualificação de servidores técnico-administrativos em educação do Campus Porto Alegre 
do IFRS, conforme Edital nº 12/2019, na seguinte ordem: 

1º - Marcos Dias Mathies 
2º - Ricardo Costa da Rosa 
3º - Juliana Prediger 
4º - Carlos Eduardo Saraiva Mauer 
5º - André Morando 
Art. 2º Autorizar a Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus Porto Alegre a 

iniciar o chamamento imediato e simultâneo dos candidatos. 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Conselho do Campus 

Campus Porto Alegre – IFRS 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

39 

RESOLUÇÃO Nº 34, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 08 de julho de 2019, tendo em vista a Instrução Normativa nº 
002/2016/PROEN/IFRS, RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR a alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Administração na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), observando a seguinte estrutura, 
representação gráfica e matriz curricular:  

  
Denominação do Curso: Curso Técnico Administração; 
Forma de Oferta do Curso: Subseqüente; 
Modalidade: Presencial; 
Habilitação: Técnico em Administração; 
Local de Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS; 
Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios; 
Turno de Funcionamento: Manhã; 
Número de vagas: 36 vagas/semestre; 
Periodicidade de Oferta: Semestral; 
Carga Horária Total: 1.007 horas relógio / 1.220 horas aula; 
MantIda: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS; 
Tempo de Integralização: 3 semestres (1 ano e meio); 
Tempo Máximo de Integralização: 6 semestres (3 anos); 
Atos de autorização: Resolução nº 05 de 10 de março de 2016. 
 

Representação Gráfica: 

 

1º SEMESTRE  2º SEMESTRE  3º SEMESTRE  
 

Fundamentos da 
Administração 

Ética Profissional 
Sociologia das 
Organizações 

Gestão de Pessoas 
Fundamentos de 

Economia 
Língua Portuguesa 

Informática 
Matemática Financeira 

  
Administração das Operações 
Administração da Qualidade 

Empreendedorismo 
Técnicas Administrativas 

Direito 
Metodologia de Pesquisa 

Estatística 
Contabilidade 

  
Teorias Organizacionais 

Gestão Social 
Gestão Pública 

Gestão Ambiental 
Administração 
Mercadológica 
Administração 

Financeira 
Trabalho de Conclusão 

de Curso (TCC) 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

40 

Matriz Curricular: 

Semestre Componente Curricular 
Aulas 

da 
semana 

Horas 
Aula 

Horas 
Relógio 

Pré-Requisito 

1º 

Fundamentos da Administração 2 40 33  

Ética Profissional 2 40 33  

Sociologia das Organizações 2 40 33  

Gestão de Pessoas 4 80 66  

Fundamentos de Economia 2 40 33  

Língua Portuguesa 2 40 33  

Informática 2 40 33  

Matemática Financeira 4 80 66  

Total 1º 
Semestre 

 20 400 330  

2º 

Administração das Operações 2 40 33  

Administração da Qualidade 2 40 33  

Empreendedorismo 2 40 33  

Técnicas Administrativas 2 40 33  

Direito 2 40 33  

Metodologia de Pesquisa 4 80 66  

Estatística 2 40 33  

Contabilidade 4 80 66  

Total 2º 
Semestre 

 20 400 330  

3º 

Teorias Organizacionais 2 40 33 
Fundamentos da 

Administração 

Gestão Social 2 40 33  

Gestão Pública 2 40 33  

Gestão Ambiental 2 40 33  

Administração Mercadológica 4 80 66  

Administração Financeira 4 80 66 Matemática Financeira 

Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) 

5 100 83 Metodologia da Pesquisa 

Total 3º 
Semestre 

 21 420 347  

Total do 
Curso 

 61 1.220 1007  

 
Art.2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

41 

RESOLUÇÃO Nº 35, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 08 
de julho de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVA a alteração do Calendário Acadêmico de 2019 do Campus Porto 

Alegre do IFRS, aprovado pela Resolução nº 08/2019/CONCAMP/POA/IFRS, nos termos 
descritos abaixo: 

 
- No mês de outubro de 2019, ONDE SE LÊ: “23 e 24 – 19º Mostra de Pesquisa, 

Ensino e Extensão do Campus Porto Alegre”; LEIA-SE: “30 e 31 – 19º Mostra de Pesquisa, 
Ensino e Extensão do Campus Porto Alegre 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 36, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 08 
de julho de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a alteração na Tabela de validação de Atividades 

Complementares do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e 
Química (Anexo I) do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, que consta no Anexo 3 do Regulamento das Atividades 
Complementares dos Cursos Superiores de Tecnologia e Licenciaturas, aprovado pela Resolução 
nº 020A, de 08 de outubro de 2014. 

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

42 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 37, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o art. 91 do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre no art. 54, inciso IV, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a criação de Comissão Eleitoral responsável pelo processo de 

escolha de representantes para a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus 
Porto Alegre. 

Parágrafo único.  Os membros designados para compor essa Comissão Eleitoral 
são: 

I – André Rosa Martins, matrícula SIAPE 358491 (presidente); 

II – Leniza Kautz Menda, matrícula SIAPE 1174683; 

III – Simone Caterina Kapusta, matrícula SIAPE 1526806. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 38, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 08 de julho de 2019, tendo em vista a Instrução Normativa nº 
002/2016/PROEN/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DEFINIR que a disciplina ADM 226 Metodologia de pesquisa pertence à 

área de Administração, Turismo e Economia até definição em contrário do CONCAMP, em 
complemento à Resolução nº 34/2019/CONCAMP/POA/IFRS. 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 


